sentant tous les saints du nouveau Testament, tirés des Juifs et des Gentils ; je les confesse enfin à vous, résidant dans tous les Saints du paradis : *Confiteor Deo omnipotenti, beatæ Mariæ semper virgini, beato Michaeli Archangelo*, etc. Et par la confession qu'il fait à DIEU en saint Michel, il confesse tous les péchés des Anges, dont il se voit chargé, aussi bien que de ceux des hommes.

Voilà l'explication du *Confiteor*, et la manière en laquelle JÉSUS-CHRIST en nous confesse nos péchés à DIEU le Père et à tous ses Saints, qui sont ses vrais tabernacles vivants, dans lesquels DIEU réside. C'est JÉSUS-CHRIST qui habite en nous par son Esprit, qui soupire en nous avec des gémissements inénarrables : *Postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus* (Ad Rom., 8, 26). C'est lui qui réellement sur la terre a gémé et soupiré. C'est lui qui le premier a confessé tous nos péchés à DIEU,

son Père, et qui a commencé à faire la confession générale au Jourdain, s'engageant à la pénitence comme le reste des pénitents qui venaient à saint Jean confessant leurs péchés : *Confitentur peccata sua* (Matth., 3, 6). Notre-Seigneur confessait tous les nôtres, qu'il disait être siens, et en faisait la satisfaction comme s'il les eût commis en sa propre personne.

Il dit : *Mea culpa* par trois fois, accusant par là trois sortes de péchés : d'infirmité, d'ignorance et de malice ; de pensées, de paroles et d'œuvres, commis contre les trois Personnes de la très-sainte Trinité. Et la dernière fois il dit : *Mea maxima culpa*, à cause que les péchés commis contre la Personne du Saint-Esprit se remettent difficilement en cette vie et en l'autre (Matth., 12, 32). Les péchés d'infirmité et de pensée regardent la Personne du Père ; ceux d'ignorance et de parole regardent la personne du Fils, qui est la parole du Père ;

les péchés de malice et d'œuvre regardent la Personne du Saint-Esprit, qui est la bonté même et l'opérateur continuel des bonnes œuvres en nous, lequel nous étouffons et molestons par notre pure malice, éteignant sa lumière, étouffant son amour, et lui faisant l'injure d'adhérer plutôt au malin Esprit qui nous suggère et qui nous tue, qu'à lui, qui nous inspire et qui nous anime par sa présence et par la sainteté et la pureté de son amour.

Notre-Seigneur en nous se soumet aux ministres du jugement de DIEU, son Père, qui vivent en la terre. Et pour cela, pendant qu'il est courbé et incliné en la personne du Prêtre récitant le *Confiteor*, le Diacre et le Sous-Diacre sont debout, écoutant cette confession comme juges; et après ils disent *Misereatur*, inclinés, pour dire qu'ils s'anéantissent eux-mêmes quand il est question de faire miséricorde, que c'est à DIEU à la faire à l'Église : *Mise-*